
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

 городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» 

Ванинского муниципального района Хабаровского края 

 

ПРИКАЗ 

   

 06.03.2020  г.                    № 37/1 

 

«О неотложных мерах по  

недопущению  распространения 

заболеваемости ОРВИ и гриппом» 

 

 

На основании приказа Управления образования № 108 от 05.03.2020 г. «О неотложных мерах по 

недопущению  распространения     заболеваемости ОРВИ и гриппом» 

  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

          1. Классным руководителям 1-11 классов: 

 - своевременно выявлять больных обучающихся и направлять их в учреждения здравоохранения, не 

допускать  посещения школы детей с симптомами ОРВИ и гриппа. 

2. Лариной С.М., соцпедагогу: 

- продолжить ежедневный мониторинг посещаемости детей с проведением  анализа причин 

отсутствия детей в школе; 

- в случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в одном классе, удельный вес которых 

составляет 20 % и более от численности класса,  незамедлительно проводить в образовательной 

организации  комплекс санитарно-противоэпидемических (профилактических) мероприятий, 

включающий временное приостановление учебного процесса в классе, на срок не менее 7 дней. 

         - в случае выявления групповых заболеваний ОРВИ в школе, удельный вес которых составляет 

20 % и более от численности детей в организации, незамедлительно организовать: 

- представление оперативного донесения о заболеваемости ОРВИ и гриппом в 

образовательной организации, согласованного с руководителем медицинской организации, в 

территориальный отдел Управление Роспотребнадзора  по Хабаровскому краю в Ванинском и 

Советско-Гаванском районах для вынесения Постановления главного государственного санитарного 

врача территории  о введении ограничительных мероприятий (карантина), включающих временное 

приостановление учебного процесса на 7 дней; 

- информирование управления образования администрации Ванинского муниципального 

района. 

3. Хворостовой А.П., завхозу: 

- Организовать работу с соблюдением необходимого температурного режима в помещениях, 

обеспечить проведение санитарно-гигиенических мероприятий, том числе влажных уборок 

помещений с применением дезинфицирующих средств, проветривания помещений, обеззараживания 

воздуха.  

4. ИП И.М. Гарифуллиной: 

- Обеспечить проведение профилактических и дезинфекционных мероприятий по предупреждению 

распространения гриппа, ОРВИ, короновирусной инфекции на пищеблоке.  

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор школы  ________________________ /О.В. Широкова/ 
 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

 городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» 

Ванинского муниципального района Хабаровского края 

 

 

 

ПРИКАЗ 

   

 13.03.2020  г.                    № 53 

 

 

«Об усилении санитарно-противоэпидемических мероприятий» 

 

 

На основании письма Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека (Роспотребнадзор) от 13.03.2020 г. № 02/414б-2020-23  «Об усилении 

санитарно-противоэпидемических мероприятий в образовательных организациях» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 1. Принять все меры для проведения своевременных и эффективных дезинфекционных 

мероприятий с использованием разрешенных к применению в образовательных организациях 

дезинфекционных средств, создав необходимый их запас. 

2. Обратить особое внимание на соблюдение графиков проведения влажной уборки, 

регулярность профилактической дезинфекции в учебных помещениях в период организации учебно-

вспомогательного процесса, а также на проведение заключительной дезинфекции  в период каникул. 

3. Соблюдать кратность и продолжительность проветривания учебных классов в процессе 

занятий и принятии дополнительных мер, направленных на эффективное функционирование 

вентиляционных систем в школе, обеспечивающих установленную санитарным законодательством 

кратность воздухообмена. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы  ________________________ /О.В. Широкова/ 

 

С приказом ознакомлены 

Хворостова А.П. 

Иващенко Н.К. 

Соловьева Л.В. 

Сохань И.А. 

Каткова Л.Б. 

Жевлакова Е.А. 

Корчагина М.Н. 

Сурмач Ж.П. 

Петрашева Г.Г. 

 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

 городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» 

Ванинского муниципального района Хабаровского края 

 

 

 

ПРИКАЗ 

   

         17.03.2020  г.                    № 44 

 

 

«О дополнительных мерах  

по снижению рисков распространения  

новой короновирусной инфекции» 

 

 

На основании приказа Управления образования № 122 от 17.03.2020 г. «О дополнительных 

мерах по снижению рисков завоза и распространения новой короновирусной инфекции» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Хворостовой А.П., завхозу, организовать и обеспечить контроль за соблюдением режимов 

проветривания, проведением влажной уборки с усилением дез. режима помещений, созданием 

условий для мытья рук (наличие мыла, бумажных полотенец). 

1.1. Провести дополнительный инструктаж под роспись технических сотрудников. 

2. Классным руководителям 1-11 классов организовать работу утренних фильтров при приеме 

детей в школу. 

2.1. Обеспечить обязательное отстранение от учебного процесса обучающихся и сотрудников с 

повышенной температурой и прием  в школу по выздоровлению со  справкой о состоянии здоровья и 

больничным листом. 

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы  ________________________ /О.В. Широкова/ 

 

 

С приказом ознакомлены 

Хворостова А.П. 

Иващенко Н.К. 

Соловьева Л.В. 

Сохань И.А. 

Каткова Л.Б. 

Жевлакова Е.А. 

Корчагина М.Н. 

Сурмач Ж.П. 

Петрашева Г.Г. 

 

 



Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

средняя общеобразовательная школа 

 городского поселения «Рабочий поселок Октябрьский» 

Ванинского муниципального района Хабаровского края 

 

 

 

ПРИКАЗ 

   

 25.03.2020  г.                    № 49 

 

 

«О мерах по предупреждению распространения 

 новой коронавирусной инфекции  

в образовательных организациях» 

 

 

На основании приказа Управления образования № 136 от 24.03.2020 г. «О мерах по предупреждению 

распространения  новой коронавирусной инфекции в образовательных организациях» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить План мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной 

инфекции в школе, согласно Приложению. 

2. Назначить ответственным за проведение мероприятий плана социального педагога Ларину С.М. 

3.Усилить контроль за недопущением в школу обучающихся, сотрудников и других лиц с 

признаками инфекционных заболеваний. 

4. Запретить проведение массовых мероприятий для обучающихся и сотрудников. 

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

Директор школы  ________________________ /О.В. Широкова/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение 

 к приказу № 49  от 25.03.2020 г.  

 

 

                                                            ПЛАН 

мероприятий по предупреждению распространения новой коронавирусной 
инфекции 

№  Мероприятие Ответственный 

1. 

Общие мероприятия 

 Организовать ежедневную обработку помещений 
дезинфицирующими средствами, уделив особое внимание 
дезинсекции дверных ручек, выключателей, поручней, 
перил, контактных поверхностей (столов, стульев, 
оргтехники), мест общего пользования (с кратностью 
обработки каждые два часа) - входные группы, комнаты 
приема пищи, отдыха, санузлы и т.п. 

 Отв.Хворостова А.П. 

 Обеспечить регулярное (каждые два часа) проветривание 
рабочих помещений, проводить обеззараживание воздуха 
помещений, где одновременно находится какое-то число 
обучающихся и сотрудников 

 Отв.сотрудники школы 

 Информировать обучающихся и сотрудников о 
необходимости соблюдения правил личной и 
общественной гигиены: режима регулярного мытья рук с 
мылом или обработки кожными антисептиками - в течение 
всего дня, после каждого посещения санузла 

Отв. Ларина С.М., 
кл.руководители 

 

2. 

Мероприятия в отношении сотрудников 

 Обеспечить измерение температуры сотрудников и 
посетителей при входе в здание (при температуре 37,2 и 
выше работник отстраняется от работы и направляется 
домой для вызова врача) 

Отв. Ларина С.М.  
 

 Обязать отстраненного сотрудника вызвать врача и по 
итогам проинформировать своего непосредственного 
руководителя о результатах, в дальнейшем в 
ежедневном режиме по возможности информировать о 
своем состоянии здоровья и местонахождении 

Отв. Широкова О.В. 

 Организовать ведение учета всех сотрудников с 
выявлением симптомов простудных заболеваний 

Отв. Ларина С.М.  
 

 Оказывать содействие сотрудникам в обеспечении 
соблюдения режима самоизоляции на дому 

Отв. Широкова О.В. 

 Максимально сократить количество проводимых 
семинаров, совещаний, выездных совещаний, работу 
различных рабочих групп и комиссий перевести в 
дистанционный режим 

Отв. Широкова О.В. 



 Временно ограничить личный прием граждан. 
Пришедшим на личный прием рекомендовать 
обратиться в письменной форме или через интернет-
сервисы. Разместить данную информацию на стендах, 
официальных сайтах 

Отв. Широкова О.В. 

 Обеспечить информирование об особом режиме 
посещения, способах получения информации по 
интересующим вопросам без посещения посредством 
размещения информации на официальном сайте 
организации, информационно-просветительских 
стендах 

Отв. Широкова О.В. 

 Ограничить по возможности прием посетителей. В 
помещениях для посетителей не реже одного раза в час 
проводить влажную уборку дезинфицирующими 
средствами 

Отв. Широкова О.В. 

 В зоне приема граждан разместить стенды/памятки по 
мерам профилактики распространения вируса 

Отв. Ларина С.М.  
 

 Рекомендовать сотрудникам самостоятельную закупку 
и регулярное использование дезинфицирующих 
препаратов и средств личной гигиены 

Отв. Широкова О.В. 

3. 

Мероприятия в отношении обучающихся 

 Обеспечить обязательное отстранение от учебного 
процесса лиц с повышенной температурой и 
признаками инфекционного заболевания, прием в 
образовательные организации после выздоровления со 
справкой о состоянии здоровья 

Отв. Ларина С.М. , кл.рук-ли 

 Обеспечить проведение ежедневного анализа причин 
отсутствия обучающихся в организациях 

Отв. Ларина С.М. , кл.рук-ли 

    


